ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

CONTINUAÇÃO DA 2ª CONVOCAÇÃO

OBJETO: DELIBERAÇÃO SOBRE O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

RECUPERANDA: TRANSPORTES PRATAVERA LTDA.

PROCESSO N. 5000647-65.2023.8.21.0058

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro (09/04/2024), na Câmara de

Indústria e Comércio (CIC), à Av. Cônego Peres, n. 550, Bairro Centro, em Nova Prata/RS,

CEP 95320-000, na modalidade presencial, a Administradora Judicial, Cainelli de Almeida

Advogados (OAB/RS 9.023), nomeada nos autos da Recuperação Judicial de TRANSPORTES

PRATAVERA LTDA. (5000647-65.2023.8.21.0058), neste ato representada por Fábio Cainelli

de Almeida, OAB/RS 106.886, que atuou como Presidente da Assembleia Geral de Credores,

declarou encerrada a Lista de Presenças às 14h00min. Compareceram, por si ou por seus

procuradores, credores titulares de 4,52% (R$ 101.810,14) dos créditos da Classe I, 66,93%

(R$ 1.404.080,48) dos créditos da Classe III e 82,10% (R$ 177.977,84) dos créditos da Classe

IV. Destaca-se que o valor apresentado não está contabilizando o crédito do Banco

Volkswagem S.A., na Classe III, em razão do efeito suspensivo concedido no Agravo de

Instrumento 5385809-81.2023.8.21.7000. Foi designado o sr. Fernando da Silva Correa,

OAB/RS 99.503, representante do credor BANCO BRADESCO S/A, como Secretário, a quem

incumbe a lavratura da ata. A Recuperanda está, neste ato, representada por seu procurador,

Dr. Gustavo Chagas Guerra Mello, inscrito na OAB/RS sob o n. 57.341. O Presidente da

Assembleia Geral de Credores tomou a palavra e disse que a Assembleia Geral de Credores

foi instalada em seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (06/02/2024), sendo

desnecessária a apuração de quórum, por se tratar de 2ª convocação, nos termos do artigo

37, § 2º, da Lei n. 11.101/2005, oportunidade em que restou suspensa até a data de hoje. A

ordem do dia é a aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial

apresentado pela devedora. Foi concedida a palavra ao representante da Recuperanda que

solicitou a votação sobre a suspensão da Assembleia por 27 dias, sugerindo a continuidade

em 06/05/2024, às 14h00min, no mesmo local. Em continuidade, foi iniciada a apuração dos

votos sobre a SUSPENSÃO da Assembleia Geral de Credores. Apurou-se que todos os 32

credores que representam 100% (R$ 1.683.868,46) dos créditos presentes, votaram

favoravelmente à suspensão da Assembleia para o dia 06/05/2024, às 14 horas. Portanto,

considerando a aprovação da suspensão por mais da metade dos credores presentes,

computados por valor, nos termos do artigo 42 da Lei n. 11.101/2005, o Presidente informou

que a Assembleia Geral de Credores foi suspensa até o dia 06/05/2024 às 14h00min, com

abertura do credenciamento a partir das 13h00min, no mesmo local. A credora Caixa

Econômica Federal solicitou fosse consignado em ata o seguinte: A CAIXA se reserva na

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 R
od

rig
o

Q
ua

dr
os

 d
a

C
os

ta
, G

io
va

ni
 L

az
za

ro
tto

, G
us

ta
vo

 C
ha

ga
s

G
ue

rra
 M

el
lo

, F
er

na
nd

o
D

a
Si

lv
a

C
or

re
a,

 B
ru

na
 D

al
la

 C
os

ta
 Z

aj
ac

ko
w

sk
i L

ou
za

da
 e

 E
nr

ig
o

N
es

po
lo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

1C
2-

88
F9

-9
94

A-
0E

2D
.

prerrogativa de cobrar a dívida dos sócios/avalistas/coobrigados, bem como manifesta sua

discordância quanto ao impedimento de ajuizar qualquer crédito, executar qualquer

sentença, decisão judicial ou sentença arbitral, penhorar bens e executar qualquer garantia

real em relação aos mesmos, na forma do §1° do artigo 49 da Lei 11.101/2005. A CAIXA

discorda da extinção das execuções judiciais e da liberação de penhoras e constrições

legalmente constituídas (se for o caso). A CAIXA reserva-se no direito de não liberar as

garantias prestadas, caso haja repactuação da dívida, por força do artigo 50, §1º e 59, caput,

in fine da Lei 11.101/05. A CAIXA discorda de toda e qualquer proposta ajustada no PRJ

e/ou aditivos, porventura existentes, que atentem contra as disposições constantes da Lei

11.101/2005 e demais Estatutos Federais. O representante da Recuperanda consignou que

o modificativo do Plano de Recuperação Judicial será apresentado nos autos até

26/04/2024. A Administração Judicial informou que a Ata estará em, no máximo, 48 horas,

disponível no site www.calmeida.adv.br. A presente Ata de Assembleia Geral de Credores

foi lida, encerrada e vai assinada pelo Presidente, pela Recuperanda, pelo Secretário e por

dois membros de cada classe presente.

CAINELLI DE ALMEIDA ADVOGADOS

Administradora Judicial

Fábio Cainelli de Almeida

OAB/RS 106.886

TRANSPORTES PRATAVERA LTDA.

Recuperanda

Gustavo Chagas Guerra Mello

OAB/RS 57.341

BANCO BRADESCO S/A

Secretário

Fernando da Silva Correa

OAB/RS 99.503

ALINE TODESCATO

Credora da Classe I

p.p. Enrigo Nespolo

OAB/RS 68.659

ANA CLAUDIA ZANELLA

Credora da Classe I

p.p. Enrigo Nespolo

OAB/RS 68.659

ATUAL PNEUS COMÉRCIO E

RECAPAGEM LTDA.

Credor da Classe III

Rodrigo Quadros da Costa

OAB/RS 82.888

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Credor da Classe III

Giovani Lazzarotto

CPF 004.987.470-50

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 R
od

rig
o

Q
ua

dr
os

 d
a

C
os

ta
, G

io
va

ni
 L

az
za

ro
tto

, G
us

ta
vo

 C
ha

ga
s

G
ue

rra
 M

el
lo

, F
er

na
nd

o
D

a
Si

lv
a

C
or

re
a,

 B
ru

na
 D

al
la

 C
os

ta
 Z

aj
ac

ko
w

sk
i L

ou
za

da
 e

 E
nr

ig
o

N
es

po
lo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

1C
2-

88
F9

-9
94

A-
0E

2D
.

http://www.calmeida.adv.br/

GUIASUL SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA.

Credora da Classe IV

Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada

OAB/RS 68.409

JONATHAS E RONI GEOMETRIA LTDA.

Credora da Classe IV

Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada

OAB/RS 68.409

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 R
od

rig
o

Q
ua

dr
os

 d
a

C
os

ta
, G

io
va

ni
 L

az
za

ro
tto

, G
us

ta
vo

 C
ha

ga
s

G
ue

rra
 M

el
lo

, F
er

na
nd

o
D

a
Si

lv
a

C
or

re
a,

 B
ru

na
 D

al
la

 C
os

ta
 Z

aj
ac

ko
w

sk
i L

ou
za

da
 e

 E
nr

ig
o

N
es

po
lo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

1C
2-

88
F9

-9
94

A-
0E

2D
.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por Rodrigo Quadros da Costa, Giovani Lazzarotto, Gustavo Chagas Guerra Mello,
Fernando Da Silva Correa, Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada e Enrigo Nespolo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 81C2-88F9-994A-0E2D.

ANEXO 2 – GRÁFICOS DE PRESENÇA

CLASSE I

Créditos Totais Créditos Presentes Créditos Ausentes Créditos a Favor Créditos Contra
CRÉDITO 2.251.790,36 101.810,14 2.149.980,22 - -
PARTICIPAÇÃO 100,00% 4,52% 95,48% 0,00% 0,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

 -

 500.000,00

 1.000.000,00

 1.500.000,00

 2.000.000,00

 2.500.000,00

Classe I - Créditos

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 R
od

rig
o

Q
ua

dr
os

 d
a

C
os

ta
, G

io
va

ni
 L

az
za

ro
tto

, G
us

ta
vo

 C
ha

ga
s

G
ue

rra
 M

el
lo

, F
er

na
nd

o
D

a
Si

lv
a

C
or

re
a,

 B
ru

na
 D

al
la

 C
os

ta
 Z

aj
ac

ko
w

sk
i L

ou
za

da
 e

 E
nr

ig
o

N
es

po
lo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

1C
2-

88
F9

-9
94

A-
0E

2D
.

CLASSE III

Créditos Totais Créditos Presentes Créditos Ausentes Créditos a Favor Créditos Contra
CRÉDITO 2.097.974,87 1.404.080,48 693.894,39 - -
PRESENÇA 100,00% 66,93% 33,07% 0,00% 0,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

 -

 500.000,00

 1.000.000,00

 1.500.000,00

 2.000.000,00

 2.500.000,00

Classe III - Créditos

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 R
od

rig
o

Q
ua

dr
os

 d
a

C
os

ta
, G

io
va

ni
 L

az
za

ro
tto

, G
us

ta
vo

 C
ha

ga
s

G
ue

rra
 M

el
lo

, F
er

na
nd

o
D

a
Si

lv
a

C
or

re
a,

 B
ru

na
 D

al
la

 C
os

ta
 Z

aj
ac

ko
w

sk
i L

ou
za

da
 e

 E
nr

ig
o

N
es

po
lo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

1C
2-

88
F9

-9
94

A-
0E

2D
.

CLASSE IV

Créditos Totais Créditos Presentes Créditos Ausentes Créditos a Favor Créditos Contra
CRÉDITO 216.791,72 177.977,84 38.813,88 - -
PRESENÇA 100,00% 82,10% 17,90% 0,00% 0,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

 -

 50.000,00

 100.000,00

 150.000,00

 200.000,00

 250.000,00

Classe IV - Créditos

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 R
od

rig
o

Q
ua

dr
os

 d
a

C
os

ta
, G

io
va

ni
 L

az
za

ro
tto

, G
us

ta
vo

 C
ha

ga
s

G
ue

rra
 M

el
lo

, F
er

na
nd

o
D

a
Si

lv
a

C
or

re
a,

 B
ru

na
 D

al
la

 C
os

ta
 Z

aj
ac

ko
w

sk
i L

ou
za

da
 e

 E
nr

ig
o

N
es

po
lo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

1C
2-

88
F9

-9
94

A-
0E

2D
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/81C2-88F9-994A-0E2D ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 81C2-88F9-994A-0E2D

Hash do Documento

A20C5D5B28209C5A8D644925502ECE926A6D30C9E69809FE233EA2EFA3930C17

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/04/2024 é(são) :

Rodrigo Quadros da Costa - 661.088.880-91 em 11/04/2024 13:48 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: rodrigo@quadrosdacosta.com.br

Evidências

Client Timestamp Thu Apr 11 2024 13:48:02 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.0832962 Longitude: -51.2207249 Accuracy: 3.872999906539917

IP 177.174.201.84

Hash Evidências:
 46309FB84B702374B57193B82670DC3790A9C9E9701C45D4D107B36E97E04966

Giovani Lazzarotto - 004.987.470-50 em 11/04/2024 08:52 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: giovani.lazzarotto@caixa.gov.br

Evidências

Client Timestamp Thu Apr 11 2024 08:52:11 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -15.7934 Longitude: -47.8823 Accuracy: 23060

IP 200.201.163.123

Hash Evidências:
 AC701B2457787122EF6F652B33CD21965BA59279752988AEDE6EF82EC4558E8C

Gustavo Chagas Guerra Mello - 691.331.901-00 em 11/04/2024 08:33 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Thu Apr 11 2024 08:32:26 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.020691 Longitude: -51.191055 Accuracy: 23

IP 187.32.91.81

Hash Evidências:
 5B78C2B9485BF54D86741051A58C8CD28B3616DF4F6342C00E15DDD766298E43

Fernando da Silva Correa - 020.146.000-90 em 11/04/2024 08:26 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: fernando.corre@continiadvogados.com.br

Evidências

Client Timestamp Thu Apr 11 2024 08:26:35 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -29.1685108 Longitude: -51.1784939 Accuracy: 15.869

IP 189.114.136.101

Hash Evidências:
 D731345AC28756088C24E1A710DDB4DAC17C7EA05FD9672652220882F441A9C1

Bruna Dalla Costa Zajackowski Louzada - 004.513.670-06 em 11/04/2024 07:53 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: brunazaja100@gmail.com

Evidências

Client Timestamp Thu Apr 11 2024 07:53:43 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Location not shared by user.

IP 187.60.182.74

Hash Evidências:
 0787E4BFBA2846E91581A9A4675053C93F47262430DDD10992D0B7763553A4C5

Fabio Cainelli De Almeida - 031.978.610-27  em 10/04/2024 17:52 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Enrigo Nespolo - 807.303.700-97 em 10/04/2024 17:52 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: enrigoadv@hotmail.com

Evidências

Client Timestamp Wed Apr 10 2024 17:52:00 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -28.780607622206766 Longitude: -51.60806456783473 Accuracy: 35

IP 177.174.206.249

Hash Evidências:
 E1C5800B69EA79477B7BA0BBAC08F00E6F191909E5557AFC40210962B3103D4A